
Котовский муниципальный район Волгоградская область
Администрация Коростинского сельского поселения

от 02.07. 2020 года                                                                                              № 49   

Об утверждении Порядка  формирования, ведения и обязательного опубликования перечня
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за исключением права

хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, Порядка и  условий предоставления в аренду включенного в указанный
перечень имущества

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральным законом от
22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в
государственной  собственности  субъектов  Российской  Федерации  или  в  муниципальной
собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  и  о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным
законом  от  26.07.2006  N  135-ФЗ  "О  защите  конкуренции",  постановлением  Правительства
Российской Федерации от 21.08.2010 N 645 "Об имущественной поддержке субъектов малого и
среднего предпринимательства при предоставлении федерального имущества", Постановления
Правительства РФ от 18.05.2019 № 623, в целях оказания имущественной поддержки субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,  образующим  инфраструктуру
поддержки  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  руководствуясь  Уставом
Коростинского  сельского  поселения  Котовского  муниципального  района  Волгоградской
области, администрация Коростинского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить  Порядок формирования, ведения и обязательного опубликования перечня
муниципального  имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц  (за  исключением  права
хозяйственного  ведения,  права  оперативного  управления,  а  также  имущественных  прав
субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во
владение  и  (или)  пользование  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  и
организациям  образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства, согласно приложению № 1 к вышеназванному постановлению. 

2. Утвердить Порядок и  условия предоставления, в аренду муниципального имущества
включенного  в  перечень  муниципального  имущества,  свободного  от  прав  третьих  лиц  (за
исключением  права  хозяйственного  ведения,  права  оперативного  управления,  а  также
имущественных прав субъектов  малого и  среднего предпринимательства),  предназначенного
для  предоставления  во  владение  и  (или)  пользование  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и  организациям   образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства,  согласно приложению  №  2  к  вышеназванному
постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

Глава Коростинского
 сельского поселения 
                                               С.М. Павловский



  
Приложение № 1 
к постановлению администрации  
Коростинского сельского поселения 
от  02 июля 2020 года № 49

Порядок
формирования, ведения и обязательного опубликования перечня
муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за

исключением права хозяйственного ведения, права оперативного
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего

предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и
среднего предпринимательства 

I. Общие положения

1.1.   Настоящий  Порядок  формирования,  ведения  и  обязательного
опубликования перечня муниципального имущества, свободного от прав третьих
лиц  (за  исключением  права  хозяйственного  ведения,  права  оперативного
управления,  а  также  имущественных  прав  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и (или)
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  разработан   в  целях  предоставления  муниципального
имущества  Коростинского  сельского  поселения  Котовского  муниципального
района  Волгоградской  области  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и
среднего предпринимательства и организациям (далее именуется – Перечень).

 1.2.  В  Перечень  включается  имущество,  находящееся  в  собственности
Коростинского сельского поселения Котовского муниципального района, в том
числе  земельные участки,  здания,  строения,  сооружения,  нежилые  помещения,
оборудование,  машины,  механизмы,  установки,  транспортные  средства,
инвентарь, инструменты и свободное от прав третьих лиц (за исключением права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных
прав субъектов малого и среднего предпринимательства).

Муниципальное  имущество,  включенное  в  Перечень,  может  быть
использовано  только  в  целях  предоставления  его  во  владение  и  (или)  в
пользование  на  долгосрочной  основе  субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющим предпринимательскую деятельность  на
территории  Котовского  муниципального  района,  и  организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства
Коростинского сельского поселения Котовского муниципального района.

1.3. Муниципальное имущество, включенное в перечни, указанные в части 4
статьи  18 Федерального  закона  от  24  июля  2007  года  N  209-ФЗ  "О  развитии
малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", не подлежит
отчуждению в частную собственность, за исключением возмездного отчуждения
такого  имущества  в  собственность  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства в соответствии с частью 2.1 статьи 9 Федерального закона

consultantplus://offline/ref=F2E5A318FDB7680882BBFEEC64758A8849BA357D5819D1D9FF33423A4DF431A5EC14F0C9C36EE5DEZ8bCN
consultantplus://offline/ref=F2E5A318FDB7680882BBFEEC64758A8849BA357D5819D1D9FF33423A4DF431A5EC14F0C9C36EE5DEZ8bCN
consultantplus://offline/ref=F2E5A318FDB7680882BBFEEC64758A8849BA30795C19D1D9FF33423A4DF431A5EC14F0C9C36EE7DAZ8b2N


от  22  июля  2008  года  N  159-ФЗ  "Об  особенностях  отчуждения  недвижимого
имущества,  находящегося  в  государственной  собственности  субъектов
Российской  Федерации  или  в  муниципальной  собственности  и  арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации".

II. Прядок формирования Перечня

2.1.  Формирование,  обязательное  опубликование  перечня  муниципального
имущества,  свободных  от  прав  третьих  лиц  (за  исключением  права
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных
прав  субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства), предоставление  в
установленном порядке движимого и недвижимого муниципального имущества,
включенного  в  перечень,  во  владение  и  (или)  пользование  на  долгосрочной
основе  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациям,
образующим  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  в  том  числе  земельных  участков  в  аренду  субъектам
малого  и  среднего  предпринимательства, осуществляется  администрацией
Коростинского  сельского  поселения  Котовского  муниципального  района
Волгоградской области (далее именуется - Администрация).

2.2.  Утверждение,  внесение  сведений  о  муниципальном  имуществе  в
перечень  (в  том  числе  ежегодное  изменения  и  (или)  дополнение),  а  также
исключение сведений о муниципальном имуществе из перечня, осуществляются
решением Совета Коростинского сельского поселения (далее - уполномоченный
орган)  об  утверждении  перечня  или  о  внесении  в  него  изменений  на  основе
предложений  Федеральных  органов  исполнительной  власти,  органов
государственной  власти  Волгоградской  области,  органов  местного
самоуправления,  муниципальных  унитарных  предприятий,  муниципальных
учреждений, владеющих муниципальным имуществом на праве хозяйственного
ведения  или  оперативного  управления, общероссийских  некоммерческих
организаций,  выражающих  интересы  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  акционерного  общества  "Федеральная  корпорация  по
развитию  малого  и  среднего  предпринимательства",  организаций,  образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а
также субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. По результатам рассмотрения предложений,  уполномоченный орган, в
течение  30  календарных  дней  с  даты  его  поступления,  принимает  одно  из
следующих решений:

а)  о  включении  сведений  о  муниципальном  имуществе,  в  отношении
которого поступило предложение;

б)  об  исключении  сведений  о  муниципальном  имуществе,  в  отношении
которого поступило предложение, из перечня;

в) об отказе в учете предложения.
2.4. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в

пункте  2.2.  настоящего  порядка,  уполномоченный  орган  направляет  лицу,
представившему  предложение,  мотивированный  ответ  о  невозможности
включения сведений о  муниципальном имуществе  в  перечень или исключения
сведений о муниципальном имуществе из перечня.



2.5.  Уполномоченный орган  вправе  исключить  сведения  о  муниципальном
имуществе  из  перечня,  если  в  течение  2  лет  со  дня  включения  сведений  о
муниципальном  имуществе  в  перечень  в  отношении  такого  имущества  от
субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения
договора,  предусматривающего  переход  прав  владения  и  (или)  пользования  в
отношении муниципального имущества;

б)  ни  одного  заявления  о  предоставлении  муниципального  имущества,  в
отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено
без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным
законом "О защите конкуренции".

2.6. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в перечень в составе и
по  форме,  которые  установлены  в  соответствии  с  частью  4.4  статьи  18
Федерального  закона  "О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в
Российской Федерации".

2.7. Сведения  о  муниципальном  имуществе  группируются  в  реестре
муниципального имущества администрации Коростинского сельского поселения,
по видам имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый
комплекс),  земельные  участки,  движимое  имущество).  В  отношении
муниципального  имущества,  закрепленного  за  муниципальным  унитарным
предприятием  и  муниципальным  учреждением,  в  перечне  указывается
наименование  такого  предприятия  или  учреждения  и  адрес  для  направления
предложений о заключении договора аренды.

 III. Порядок ведения и опубликования Перечня

3.1.  Ведение Реестра осуществляется Администрацией в электронном виде
путем внесения и исключения данных об объектах в соответствии с решением
Совета  Коростинского  сельского  поселения   об  утверждении  Перечня  или  о
внесении изменений в Перечень.

3.2.  В  Перечень  вносятся  сведения  о  муниципальном  имуществе,
соответствующем следующим критериям:

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением
права  хозяйственного  ведения,  права  оперативного  управления,  а  также
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства);

б)  в  отношении  муниципального  имущества  федеральными  законами  не
установлен запрет на его передачу во временное владение и (или) пользование, в
том числе в аренду на торгах или без проведения торгов;

в)  муниципальное  имущество  не  является  объектом  религиозного
назначения;

г)  муниципальное  имущество  не  является  объектом  незавершенного
строительства,  объектом  жилищного  фонда  или  объектом  сети  инженерно-
технического обеспечения, к которому подключен объект жилищного фонда;

д)  в  отношении  муниципального  имущества  не  принято  решений
администрации Коростинского сельского поселения о предоставлении его иным
лицам;



е)  муниципальное имущество  не  подлежит приватизации в  соответствии с
прогнозным планом (программой) приватизации Администрации Коростинского
сельского поселения;

ж) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу
или реконструкции.

з)  земельный  участок  не  предназначен  для  ведения  личного  подсобного
хозяйства,  огородничества,  садоводства,  индивидуального  жилищного
строительства;

и) земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным
подпунктами 1 -  10,  13 -  15,  18 и  19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного кодекса
Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;

к)  в  отношении  муниципального  имущества,  закрепленного  на  праве
хозяйственного  ведения  или  оперативного  управления  за  муниципальными
унитарными  предприятиями,  на  праве  оперативного  управления  за
муниципальными учреждениями, представлено предложение такого предприятия
или учреждения о включении соответствующего муниципального имущества  в
перечень,  а  также  согласие  муниципального  органа  исполнительной  власти,
уполномоченного  на  согласование  сделки  с  соответствующим имуществом,  на
включение муниципального имущества в перечень;

л) муниципальное движимое имущество не относится к имуществу, которое
теряет свои натуральные свойства в процессе его использования (потребляемым
вещам), к имуществу, срок службы которого составляет менее 5 лет или которое
не подлежит предоставлению в аренду на срок 5 лет и более в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.3.  Уполномоченный орган  вправе  исключить  сведения  о  муниципальном
имуществе  из  перечня,  если  в  течение  2  лет  со  дня  включения  сведений  о
муниципальном  имуществе  в  перечень  в  отношении  такого  имущества  от
субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,
не поступило:

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения
договора,  предусматривающего  переход  прав  владения  и  (или)  пользования  в
отношении  муниципального  имущества,  в  том  числе  на  право  заключения
договора аренды земельного участка;

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в том
числе  земельного  участка,  в  отношении  которого  заключение  указанного
договора  может  быть  осуществлено  без  проведения  аукциона  (конкурса)  в
случаях,  предусмотренных Федеральным  законом "О защите конкуренции" или
Земельным кодексом Российской Федерации.

3.4.  Уполномоченный  орган  исключает  сведения  о  муниципальном
имуществе из перечня в одном из следующих случаев:

а)  в  отношении  муниципального  имущества  в  установленном
законодательством  Российской  Федерации  порядке  принято  решение
администрацией  Коростинского  сельского поселения о его использовании для
муниципальных нужд либо для иных целей;

б)  право  муниципальной  собственности  на  имущество  прекращено  по
решению суда или в ином установленном законом порядке.

в)  муниципальное  имущество  не  соответствует  критериям,  установленным

consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA61D28C5F7F75541A1D4696494CA2464826AEDBl5n0G
consultantplus://offline/ref=171F2AD2CD9AD4CBBFAE2EAFF23C878B8D05631718D220EAA117B3B7466FA72879CBAB1468E66BDD902EC8093Ff85BG
consultantplus://offline/ref=171F2AD2CD9AD4CBBFAE2EAFF23C878B8D0461171ADB20EAA117B3B7466FA72879CBAB1468E66BDD902EC8093Ff85BG
consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA66D785552070410B454A955553A15A5424AFlDn3G
consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA66D784552070410B454A955553A15A5424AFlDn3G
consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA66D789552070410B454A955553A15A5424AFlDn3G
consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA66D78F552070410B454A955553A15A5424AFlDn3G
consultantplus://offline/ref=B39FC6C6437C04621B8EA66CD52FF8C1AFA51359A0B0A8592798257AAD6A72FF00A4AA66D78C552070410B454A955553A15A5424AFlDn3G


пунктом 3.2. настоящих правил.
3.5. Отдел:
-  осуществляет  контроль  за  целевым  использованием  имущества,

включенного в Перечень;
-  обеспечивает  учет  объектов  муниципального  имущества,  включенных  в

Перечень;
3.6.  Перечень и внесенные в него изменения подлежат:
а)  обязательному  опубликованию  в  средствах  массовой  информации  -  в

течение 10 рабочих дней со дня утверждения;
б)  размещению  на  официальном  сайте  администрации  Коростинского

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в
течение 3 рабочих дней со дня утверждения.



Приложение № 2 
к постановлению администрации  
Коростинского сельского поселения 
от  02 июля  2020 года № 49

Порядок и условия 
предоставления в аренду муниципального имущества включенного в

Перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц (за
исключением права хозяйственного ведения, права оперативного

управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и

(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и

среднего предпринимательства

1.  Предоставление  включенного  в  Перечень  муниципального  имущества  в
аренду  субъектам  малого  и  среднего  предпринимательства  осуществляется
посредством проведения торгов (конкурсов, аукционов), а также в ином порядке,
предусмотренном  действующим  законодательством  Российской  Федерации.
Юридические и физические лица, не относящиеся к категории субъектов малого и
среднего предпринимательства, к участию в торгах не допускаются.

2. Проведение конкурсов или аукционов на право заключения долгосрочного
договора  аренды с  субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства  и
организациями,  образующими  инфраструктуру  поддержки  субъектов  малого  и
среднего  предпринимательства,  в  отношении  муниципального  имущества  (за
исключением  земельных  участков),  включенного  в  перечень,  определяет
начальный  размер  арендной  платы  на  основании  отчета  об  оценке  рыночной
арендной  платы,  подготовленного  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации об оценочной деятельности. При проведении аукционов
на  право  заключения  договора  аренды  с  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства в отношении земельного участка, включенного в перечень,
размер  арендной  платы  определяется  в  соответствии  с  Земельным  кодексом
Российской Федерации. 

3.  Размер  арендной  платы  за  пользование  муниципальным  имуществом
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства  и  организациями,
образующими  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, устанавливается по результатам торгов. 

4.  Недвижимое  имущество,  включенное  в  Перечень,  предоставляется  во
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
и  организациям,  образующим  инфраструктуру  поддержки  малого  и  среднего
предпринимательства, на срок не менее 5 лет.

5.  Условия  предоставления  муниципального  имущества  в  аренду
публикуются  в  информационном  сообщении  о  проведении  торгов  на  право
заключения договора аренды муниципального имущества.

consultantplus://offline/ref=98CEFD9585AF478CD16ECB6CEF54E47F3C40D986A2A5E5A2283C0DA027244F13A2C16EF64A8FB94CB7905F28811CC437BB0C7BE55566898D38tAH
consultantplus://offline/ref=98CEFD9585AF478CD16ECB6CEF54E47F3C40D088AEA1E5A2283C0DA027244F13B0C136FA4B8DA74CB0850979C434t0H

	I. Общие положения
	II. Прядок формирования Перечня
	III. Порядок ведения и опубликования Перечня

